P Â G T N A 2 ANTO L X X V r — N . " 6 — TERÇA - FE IRA , 11 D E J A N E I R O D E 106« DIA RIO O FlCIA ü
Estado de São Pauto (Estados Unidos do Brasil),

DIÁRIO DO EXECUTIVO
GOVERNO DO ESTADO

DECRETO N.° 45 871, DE 10 DE JANEIRO DE 1966

Dispõe sobre a revogação de decretos

ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O
D E S A O P A U L O , usando cie suas atribuições legais,

Decreta:
Art igo 1.° — F i c a m senr efeito as disposições contidas nos Decretos

ns. 45.839, 45.840, 45.841 e 45.842, de 4 de janeiro de 1936 e Decretos ns. 45.843,
-15.844, 45.845, 45.846, 45.847, 45.848, 45.849, 45.850, 45.851, 45.852, 45.853, 45.854,
45.856, 45.856, 45.857, 45.859, 45.860, 45.861, 45.862, 45.863, 45.864, 45.865, 45.866,
45.867, 4§.868, 45.869 e 45.870, de 5 de jane iro de 1966.

Ar t igo 2.° — Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
A r t i g o 3.° — Revogam-se as disposições erii contrário.
Palácio dos Bande i rantes , 10 de jane iro de 1966.

ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S

Adelávio Sette de Azevedo — Respondendo pelo expediente
da Secretar ia da Justiça e Negócios do Inter ior

José Adolpho da Silva Gordo

Publ i cado n a D i r e to r i a G e r a l da Secretar ia de Estado dos Negócios
do Governo, aos 10 de jane iro de 1966.

Miguel Sansigolo, D i r e to r Gera l , Subst i tuto

Palácio do Governo
D E C R E T O S D E 10 D O C O R R E N T E

Auto r i zando :
nos termos do art igo 218 da " C L F " , em

caráter excepcional, o afastamento de:
I t a l i a josé Comparato , Escriturário —

Assistente de Administração, ref . " 3 4 " , lo ­
tado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secre tar ia da
Educação, para , até 31 de dezembro de 1966,
sem prejuízo de vencimentos e das demais
vantagens de seu cargo, prestar serviços
junto -à Secretar ia de Economia e P l a n e j a ­
mento.

A lc ides More i ra , Servente — Cont inuo
— Porte i ro , ref. " 2 2 " : Asdrúbal de Souza
Cava l can t i , Escriturário — Assistente de
Administração, ref . " 4 1 " , lotados na Se ­
cre tar ia do Governo ; Benedi to L u i z G o n ­
çalves, Artífice, ref. " 3 8 " , lotado no Depar ­
tamento de Estradas de Rodagem; As t r o ­
gi ldo Pere i ra de Ol i ve i ra , Operador de Má­
quinas, lotado no Depar tamento de Aguas
e Esgotes e Gera ldo de Souza Spínola. Se r ­
vente — Contínuo — Porte iro, ref. " 2 2 " . l o ­
tado n a Secre tar ia da Saúde Pública e da
Aesitência Soc ia l , para , a par t i r de l.o
do corrente e até 31 de dezembro de 1966,
sem prejuízo de vencimentos e das demais
vantagens de seus cargos, prestarem se rv i ­
ços junto à Mordom ia do Palácio do G o ­
verno.

Wa ldemar M a r t i n s , Moto r i s ta , ref. " 2 2 " ,
lotado na 2.a Divisão Po l i c i a l , da Secretar ia
da Segurança Pública, até 31 de maio de
1966, sem prejuizo de vencimentos e das '
demais vantagens de seu cargo, prestar ser­
viços jun to ao Centro Es t adua l de Abaste­
c imento S . A . — C E A S A .

Décio Pere i ra de Castro, Farmacêutico,
referência " 5 6 " ; M a r i a Stocco, E n f e r m e i ­
r a , re f . " 2 8 " ; Aday r Mendes L a r a , Médi-
cp,.ref . " 5 3 " , e Anton io Pedro Roberto M o c -
chet t i , Prático de Laboratório, ref . " 2 2 " ,
todos lotados na Secretar ia da Saúde Públi­
ca e da Assistência Soc ia l , para , até 31 de
dezembro de 1966, com prejuízo de venc i ­
mentos, porém, sem prejuízo das demais
vantagens, de seus cargos, prestarem serv i ­
ços junto ao Hosp i ta l do Serv idor Público
Es tadua l .

nos termos do artigo 218, combinado com
O art igo 229 da " C L F " , em caráter excepcio­
n a l , o afastamento de Ca rme l i nda Cec i de
Castro , P r o f . Primário, re f . " 3 6 ' ' , lo tada na
6.a Esco la M i s t a do L a r San to Anton io , d a
Secre tar ia da Educação, para , pelo prazo de
60 dias, com prejuízo de vencimentos, po­
rém, sem prejuízo das demais vantagens de
seu cargo, prestar serviços junto ao G o ­
verno do Estado do Paraná.

nos termos do artigo 30, itens X I I I e
X I V , da L e i n. 4.737 de 15 de ju lho de 1935
•(Código E le i t o ra l ) , em caráter excepcional ,
o fastamento de :

Ce l i na Car los R ibe i ro de Matos , E s c r i ­
turário — Assistente de Administração, ref .
" 2 3 " , lotado na Ca i xa Econômica Es tadua l , ,
pa ra , até 31 de dezembro de 1966, sem p i e - '
juízo de vencimentos e das demais van ta ­
gens dè seu cargo, prestar serviços jun to ao
T r i b u n a l Reg iona l E le i to ra l .

A l b i n a Bueno S i l va , Escriturário —
Assi tente de Administração, r fe . "-23", lo­
tado n a Secretar ia da Saúde Pública e da
Assistência Soc i a l ; José Roberto L i m a , O f i ­
c i a l Admin is t ra t i vo , ref . " 1 1 " , lotado n a
E s t r a d a de Ferro Sorocabana ; Nelson A n ­
tônio da S i l ^ a . Assistente A d m i n i s t r a t i ­
vo, referência " 3 4 " , lotado n a Secretar ia da
Saúde Pública e da Asistência Soc ia l , e R o ­
berto Apparec ido Co lhado, Escriturário - -
Assistente de Administração, ref . " 2 3 " , lo ­
tado n a C a i x a Econômica do Estado, para ,
até 31 de dezembro de 1966, sem prejuízo da
vencimentos e das demais vantagens de
seus cargos, prestarem serviços Junto ao
T r i b u n a l Reg iona l E l e i t o ra l de São Paulo .

Dec larando cessados, os efeitos do ato
que autorizou o afastamento d/ L a m a G o n ­
zaga B a l l o n i , Escriturário — Assistente de
Administração, ref. " 2 3 " , lotado n a Secre­
t a r i a da Ag r i cu l tu ra ; Léa Marchesan , E s ­
criturário — Assistente de Administração,

* r e f . " 3 8 " , lotado n a Secretar ia da Fazenda ;
M a r i a Gabr i e l a Guimarães da Fonseca —
Escriturária — Assistente de Administração,
ref. " 3 4 " , e Mário Ney B a p t i s t a P i ve l l i , Es­
criturário — Assistente de Administração,
re f . " 2 3 " , ambos da Secretar ia dos Serviços
e Obras Públicas, para prestarem serv i ­
ços junto ao T r i b u n a l Reg iona l E l e i t o ra l
fie são Paulo .

P ro r roganoo ;
nos termos do art igo 218 da " C L F . " em

tra i e r excepcional o afastamento de:
José Pau lo Pere i ra e R a i m u n d o T e i ­

xe i ra , Assistentes de Administração re f .
- " 3 4 " lotados no Depar tamento de P ro f i l a ­

xia- d» L ep ra , cia Secre tar ia da Saude P u ­

bl i ca e da Assistência Soc ia l , pa ra a par t i r
de l . a do corrente e até 31 de dezembro de
1966, sem prejuizo de vencimentos e das
demais vantagens de seus cargos, c on t inua ­
rem prestando serviços junto à Casa C i v i l
do Governador .

M a r i n a Lopes de L i m a , A u x i l i a r de E n ­
fermagem, lotada no Serviço Soc ia l de M e ­
nores, da Secretar ia da Justiça, para a pa r ­
t i r cie l.o do corrente e até 30 de junho de
1986, sem prejuizo de vencimentos e das de­
mais vantagens de seu cargo, cont inuar
prestando serviços junto ao Parque Nac i o ­
n a l do X i n g u .

M a r i a Leonor Cardoso Gomes, Estatís­
t ico re f . " 4 1 " lotado no Depar tamento de
Estatística do Estado; G i l d a Pa r i s i , E s c r i t u ­
rário Assistente de Administração ref. " 3 4 " ,
extranumerário mensa l i s ta da Facu ldade de
Fi losof ia , Ciências e L e t ras de Ara raquara ,
lotado n a Secre tar ia da Educação; L u i z
Leite, T raba lhador , ref. " 2 2 " lotado no D e ­
par tamento de Produção A n i m a l , da Secre­
t a r i a da Agr i cu l tu ra , pa ra a pa r t i r de l.o
do corrente e até 31 de dezembro de 1966,
sem prejuizo de vencimentos e das demais
vantagens de seus cargos, con t inuarem pres­
tando serviços junto à Comissão P e r m a n e n ­
te do Reg ime de Tempo In teg ra l .

Osny Bover , Contador , ref. " 5 6 " , l o ta ­
do n a Secretar ia da Fazenda : M a r i o R o d r i ­
gues Breda , Escriturário Assistente de A d ­
ministração, ref . " 4 1 " , lotado n a Secre ta­
r i a do Governo ; Irene Simões S i r i a n n i , E s ­
criturário Assistente de Administração ref.
" 3 4 " lotado n a Secretar ia da Educação, p a ­
r a até 31 de dezembro de 1S66 sem prejuí­
zo de vencimentos « das demais vantagens
de seus cargos, prestarem serviços junto à
Casa C i v i l do Gove rnador .

João M o r e i r a Garcez F i l ho , E n g . , D i r e ­
tor Técnico ref. " 8 7 " , lotado no D e p a r t a ­
mento cie Obras Sanitárias, da Secretar ia
dos Serviços e Obras Públicas, para a pa r ­
t i r de l.o do corrente e até 31 de dezembro
de 1966, sem prejuizo de vencimentos e das
demais vantagens de seu cargo, con t inuar
prestando serviços junto à Pre fe i tura M u n i ­
c i pa l da C a p i t a l .

nos termos do art igo 218 combinado com
o art igo 229 da " C L F . " , em caráter excep­
c iona l , o a fastamento de Turgueno f f C a ­
jueiro, Engenhe i ro Agrônomo, lotado na Se­
cre ta r ia d a Ag r i cu l tu ra , p a r a até 31 de de­
zembro cie 1966, com prejuízo de vencimen­
tos, porem, sem prejuizo das demais vanta­
gens de seu cargo, cont inuar prestando ser­
viços jun to ao Governo do C h i l e .

Tornando sem efeito nos termos do ar­
tigo 218 da " C . L . F . ", o ato de 26 p u b l i ­
cado no ''Diário O f i c i a l " de 29 de outubro
de 1985, que autor izou o afastamento de
Clar isse Lopes, Escriturário Assistente de
Administração ref. " 2 3 " lotado no Depar ­
tamento Es tadua l da Criança, da Secre tar ia
da Saúde Pública e da Assistência Soc ia l ,
pa ra prestar serviços jun to ao T r i b u n a l R e ­
g iona l E l e i t o ra l de São Pau l o . .

Despachos do Governador

De 4 de%novembro ultimo
Autorizando no processo S F . n.o 76393|

65 aímissão dos abaixo relacionados para
exercerem como extranumerários mensa l is .
tas, as funções de Mecânicos de Maqu inas
de Escritório, referencia " 3 8 " na A-52, Sec­
ção de Recuperação e conservação, da D i ­
retor ia do M a t e r i a l , do Departamento de
Administração, da Secretar ia de Estado cios
Negócios da F a z e n d a :

Américo M o t t a — Waldomiro Joane S i l ­
va — W i l son RiTzo — Carme l ino de Que i ­
roz — Nelson da Graça — Osergio Br i ga t to
— Sy lv io Sachetto — R u y Sascio — A f f o n -
so Es t re — J u l i o F r e i r e — M a n o e l Se ra f im
de Jesus- — Edgard de Pau la — Luc i o C o -
ronato — R u b e n F a r i a s — Eduardo Caetano
L a r i a — L u i z R i gue l im Machado — José
Vicente F i l h o — Egisto B i a n c h i n i — Décio
M u s s i — M a n o e l Aure l i o Lopes .

De 4 do corrente
GG-758/51 — (aps. 2029'52-SF e outros)

— Américo Alves Marga r ido — São Car les
— Pedido de readmissão. " C i e n t e . Indefe­
r ido à vista dos pareceres. "

GG-12/61 — Aut . Prov. (ap. 247.538/56-
SJ ) — Fundação " D . P a u l i n a de Souza
Queüoz" — Sobre devolução de áreas e de
importância, em dinheiro. " C e n t e . C o n t i ­
nue-se processando nos termos da õscisão.
an t e r i o r . "

GG-2663/63 — (ap. 3367/63-SG) — Se ­
cretar ia da Educação — Sobre novo exame
médico para convalidação da situação f u n ­
c iona l do Prof . Aser M a r t i n s de Souza Cam­
pos. " C i e n t e . A rqu ive -se . "

GG-3320/63 — (ap. 9470/63-SSP) — O r ­
lando B o n a f i n i — Gratificação Espec ia l .
" Inde fer ido , à vista das informações."

- GG-1168/65 — Gove rno do Estado —
Sindicância. " C i e n t e . Comunique-se o as­

sunto com conclusões e etc. à C H E R P , para
as previdências necessárias."

GG-4850/65 — (ap. 591.492/65-SA) —
Inst i tuto Bras i l e i ro de Re fo rma Agrária —
I B R A — Convênio com o Governo do E s ­
tado para organização às cadastro de imó­
veis rurais . "C i en t e . Dê-se ciência ao I B R A
das restrições l evantadas . "

GG-4859/65 — (ap. 1453/65-FFCL) de
São José do R i o Preto — Concorrência
admin i s t ra t i va para impressão de revistas
e separatas. "C i en t e . Autor izo , obedecidas
as formal idades l ega is . "

De 10 do corrente
Processo GG-6.136/63 — Ap. 342.064/63-

S J — António Corrêa — C a p i t a l — Sobre os
benefícios da Le i de Gue r ra .

I — Homolcgo as conclusões da c o m i s ­
são da L e i de Gue r ra proferidas neste pro ­
cesso e nos seguintes, em que são interes­
sados;

G G -

Angelo Gera ldo 6.138/63
Diógenes de Ol i ve i ra P in to 6.139/63
Doceio A lexandre da M ^ t t a 6.140/63
A rmando Borges 6.142/63
João Ar i ane dos Santos Menezes . . 6.143/63
M igue l Prado 6.144/63
Gera ldo L u i z Pere i ra 6.154/63
Gera ldo V i e i ra de Castro 6.156/63
Gi lber to Fer re i ra Leite 6.157/63
Gera ldo R ibe i ro 6.158/63
G i lbe r to Rodrigues 6.159/63
Gera ldo V ie i ra dos Santos . . . . . . . 6.160/63
Jcsé France l ino de Castro 6.163/63
João Pau lo dos Santos 6.164,63
Atemondes Alves Moreno 6.165/63
jQão Ramos 6.166/63
João Gonçalves dos Santos 6.167/63
A rna ldo G u e r r a 6.160/63
Venâncio 62 Pa i va F i l h o 6.169/63
Anton io R ibe i ro 6 170/63
José Joaquim de Ol i ve i ra 6.171/63
G a l d i n o José de Souza -.. 6.172/63
Gera ldo de Ol i ve i ra 6.173/63
Franc i sco Ven tura dos Santos . . 6.174/63
Franc isco da S i l v a O l i ve i ra 6.175/63
Franc isco Chagas 6.178763
Franc isco M igue l da S i l v a 6.177/63
Wal ter G r a s s m a n n 6.179/63
Vicente de P a u l a 6.181/83
Vicente Benedi to da M a t t a 6.182/63
M i g u e l Pau l iuk 6.183/63
Waldemiro Pere ira Mac i e l 6.184/63
Wa ldemar Simões 6.185/63
Wa ldemar Ch ioro . 6.186/63
Wi lson Ales5i 6.187/63
Edmundo Schai f fer 6.188/63
Ilermengüdo José de O l i v e i ra . . 6.189/63
Manoe l José do Nascimento 6.190/63
Edésio Gomes 6:191/63
Gu i lhe rme cos Santos 6.193/63
Gera ldo Range l ., , 6.194/63
Otávio R ibe i ro da S i l va 6.220/63
He rm i r i o L u i z Guimarães 275/65
Sa lvador Cassiano 4.317/65
R i ca rdo Gonçalves G a r c i a 5.999/65
Jcsé Fur tado P i san i 6.000/65
João Alves dos Santos Júnior . . . . 6.001/65
Jázon Pedro da S i l v a 6.002/65
Júlio Ce ar Ver lang ie r i 6.003/65

COMISSÃO P E R M A N E N T E D E
ACUMULAÇÕES

Súmulas das Decisões

G G n . 3409 65 — G i l Vicente da S i l va
Pa r i s i — Parecer n . 979 — Peri to C r i m i n a l
da Secre tar ia da Segurança Pública com
exercício na DelegEcià Reg iona l de Polícia
de Ribeirão Preto e -unções de Instrutor
junto ao Departamento ds Física da F a c u l ­
dade de Farmácia e Odontologia de Ribeirão
Pre to . A"cum. pro ib ica , por fa l ta de corre­
lação de matérias.

G G n . 5181 63 — Antónia Chaves — P a ­
recer n. 978 — J u i z de Dire i to da 7,a V a r a
da Família e das Sucessões desta C a p . e
prof. Catedrático de Dire i to C i v i l da F a c u l ­
dade de Dire i to da Universidade de São
P a u l o . A c u m . regular .

G G n . 5461 itíõ '— Ubaldo Bonato —
Parecer n . 977 — E s t a C P A considera como
cargo pa ra efeito de acumulação os empre­
gos regidos pela legislação t raba lh is ta j u n ­
to a órgãos da administração pública fede­
r a l como o S A M D U , e pois remunerados pe­
los cofres da União. Isto à vista do dispos­
to no parágrafo único d} a i t . 44o do R G S .

G G n . 5519 65 — Y r a n i M a r i a L i m a *-
Parecer n . 976 — Prof a . p r i m . do Ens ino
Agrícola em serviço no Curso de A l fabe t i za ­
ção de Adultos de S . João da B o a V i s t a e
recreacionista do Parque I n f a n t i l M u n i c i p a l
l oca l . A c u m . regular .

G G n . 1954:65 — Suzana Santos ViUaça
— Parecer n . S75 — Inst rutora da Cade i ra
de Física G e r a l e Expe r imen ta l da F a c u l d a ­
de de Fi losof ia , Ciências e Letras da U S P é
responsável pelo curso de-Física G e r a l e E x ­
per imenta l do curso de Geo log ia . Não cons­
t i t u i acumulação.

G G n . 3428 64 — João José Fer is — P a ­
recer n . 974 — Pro f . p r i m . efetivo do G r u ­
po E . R u r a l do Ba i r r o Eca tu em Tanabi e
prof . p r i m . na E . M i s t a do^Bâirre dos A n -
selmos n a mesma local idade, pretende o int .
remover-se da E . M i s t a para a Escola Mas ­
cu l ina da Fazenda Nova . A c u m . regular.

Serviço de Cooperação
com os Municípios

Retificação do D. O. de 8 do corrente
N a parte referente à data dos despachos,

leia-se o d ia exato : 7 do.eorernte, e não co­
mo constou.

Institutos Isolados do Ensino
Superior

F A C U L D A D E DE FARMÁCIA E ODONTO- .
LOGIA DE ARAÇATUBA

Ordem de Serviço n . 7Í65

Pe la presente " O r d e m de Serviço", nos
têrmcs do artigo 1.0 e parágrafo 2.0, da por­
t a r i a de 1.0-6-65, desta D i re tor ia , f ica o sr.
Wa ldemar V i e i r a , residente nesta cidade na
R u a Tibiriçá n . 182, autorizado a executar
os serviços de pedreiro destinado ao aumen­
to da Contador ia , inc lu indo o fornecimento
de mater ia l e serviço ds mão de obra, con­
forme Concorrência L i m i t a d a n . 42|65, ane­
xa ao P r cesso n . 760.65.

O valor da presente " O r d e m de Servi­
ço" , é de CrS 2.430.000, correndo a despesa
à conta da Verba n . 350, i tem 3500-4 (NE
n . 985 da Secretar ia da Fazenda — Relação
n . 1777 — Registro no T C n . 8.957), item
2400-1 — Planejamento Governamenta l —
Invest imentos — do orçamento vigente des­
ta Facu ldade . O pagamento será efetuado
em 2 parcelas sendo: 30% após 30 dias do
início e 70% n a entrega dos serviços.

O prsizo para a execução dos serviços é
de 60 dias, conta.1os da data- desta "Ordem
de Serviço", devendo ser efetue»*» o dejoó-
sito da caução no valor de Cr$ 121.500, nos
termos do Decreto ri. 44.686, de 29-3-65. .

C o m exceção da 2.a via desta "Ordem
de Serviço", as demais deverão-ser devolvi­
das a esta Repartição com a declaração
abaixo devidamente ass inada, sem o que se­
rá considerada de n e n h u m efeito.

Araçatuba, 20 de dezembro de 1965.
Car los Aldrovandi — D i r e to r
Aceito, submetendo-me às condições des­

ta " O r d e m de Serviço", e às disposições da
Legislação vigente em especial às do De­
creto n . 8.053. de 26-12-1936, bem como aos
preceitos relativos aos encargos sociais.

Araçatuba, 20 de dezembro de 1965.
Waldemar Vieira '

C r d s m de Serviço n. 8-65
Pe la presente " O r d e m de Serviço", nos

termos do artigo l.o e parágrafo 2.o, da
Po r ta r i a de l.o-6-65, É desta Diretor ia , f i ra
o Sr . Wa ldemar V i e i r a , residente nesta c i ­
dade na R u a Tibiriçá n. 182, autorizado a
executar a divisão do prédio do Almox"ariía-
do dest inada h construção de 2 salas pava
a Administração, inc lu indo o fornecimento
de mate r i a l e serviços de mão de obra, con­
forme Concorrência L i m i t a d a n . 44-65,
anexa ao Processo n . 771-65.

O valor da presente " O r d e m de Serv i ­
ç o " é de CrS 1.000.000. correndo a despesa,
à conta da Verba n . 350, i t em 3500-4 (NE
n . 985, da Secretaria • da Fazenda — Rela­
ção n . 1777 — Registro no T C T I . 8957), item
24C0-1 — Plane jamento Governamental —
Invest i i rentos — do orçamento vigente des­
ta Faculdade. Q nagarnento será efetuaro
em 2 parcelas, sendo 30% após 30 dias do
início dos serviços e 70% n a entrega dos
mesmos.

O prazo para a execução dos serviços
é de 75 dias contados da data desta "Ordem
de Serviço", devendo ser efetuado o depó­
sito da caueão no valor de Crê 50.000 nos
termos do Decreto n . 44.686 de 29-3-65.

Com exceção da 2.a v i a desta "Ordem
de Serviço", as demais deverão ser devolvi­
das a esta Repartição com a declaração'

I abaixo devidamente ass inada, sem o que
será considerada de nenhum efeito.

I Araçatubi. 24 de dezembro de 1965
Carlos Aldrovandi. D i re tor
Aceito, submetendo-me às condições

desta " O r d e m de Serviço", e às disposições
da Lecislacão vieente em esDecial às do D e - ' ,
creto h . 8^053. de 26-12-1936, bem como aos
preceitos relat ivos aos encargos sociais.

Araçatuba, 24 de dezembro de 19S5
W a l d e m a r V i e i r a

Ordem de Serviço n. 9-65
Pe la presente " O r d e m de Serviço", Qqgg

termos do artigo l.o e parágrafo 2.0, da
Po r t a r i a de 1.0-6-65, desta Diretoria, fica
o S r . Wa ldemar V i e i r a , residente nesta c i ­
dade na R u a Tibiriçá n . 182, autorizado a
executar os serviços de eletricidade, água,